	Trường: …….
Họ và tên: …….
Dạy lớp: 3
	GIÁO ÁN DỰ THI GIÁO VIÊN GIỎI HUYỆN
Môn: Toán lớp 3
Thời gian: 40 phút


BÀI: CÁC SỐ CÓ 4 CHỮ SỐ
I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:
* Kiến Thức: Sau bài học giúp học sinh:
- Nhận biết các số có bốn chữ số (các chữ số đều khác 0).
- Bước đầu nhận ra thứ tự của các số trong một nhóm các số có bốn chữ số (trường hợp đơn giản.)
* Kĩ Năng:

- Bước đầu biết đọc, viết các số có bốn chữ số và nhận ra giá trị của các chữ số theo vị trí của nó ở từng hàng.

* Thái độ:
- Giúp học sinh học tập chăm chỉ, yêu thích môn Toán.
II. ĐỒ DÙNG DẠY HỌC:

- GV: + Bài giảng, máy chiếu và các thiết bị liên quan

          + Bảng phụ, phiếu bài tập.
- HS: sách giáo khoa, vở học sinh.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG DẠY HỌC CHỦ YẾU:

	Hoạt động của GV
	Hoạt động của HS

	1. Ổn định:

- GV giới thiệu tiết học, giám khảo, v.v…
2. Bài cũ: 
- Trước khi vào bài mới, thầy trò chúng ta sẽ cùng nhau khởi động nhé. Thầy có 2 bài tập xuất hiện trên màn hình, mời 2 bạn lên bảng làm và cả lớp cùng theo dõi đồng thời mở vở bài tập để thầy xem nhé.
        
- GV nhận xét, tuyên dương.
- Nhận xét bài về nhà.
	- HS lắng nghe.
· 2 HS lên bảng làm.

- Lắng nghe rút kinh nghiệm


	3. Bài mới: 

3.1. Giới thiệu bài: Các em thân mến, như vậy qua hai bài tập mà các bạn đã làm có kết quả là 790 và 448. Đây là hai số có ba chữ số. Vậy để cung cấp cho các em một kiến thức mới về số có bốn chữ số thì hôm nay thầy mời chúng ta cùng nhau tìm hiểu qua bài: “Các số có 4 chữ số”.
3.2. Hình thành số có 4 chữ số:
Bây giờ thầy mời các em hướng mắt lên màn hình để chúng ta cùng tìm hiểu bài mới nhé:

- Thầy có một hình vuông, trong hình vuông đó có 100 ô vuông nhỏ.
- Nếu thầy có 2 hình vuông như thế thì sẽ có bao nhiêu ô vuông nhỏ?

- Tiếp theo thầy có 5 hình vuông như thế thì sẽ có bao nhiêu ô vuông nhỏ?

- Như vậy hàng thứ nhất ta có 5 hình vuông thì tương ứng 500 ô vuông nhỏ. Vậy thầy có thêm một hàng gồm 5 hình vuông như thế thì ta sẽ có tất cả bao nhiêu ô vuông nhỏ?
- Đúng rồi ta có 1000 ô vuông nhỏ, thầy ghi là 1000.

- Tiếp theo thầy có 1 hàng gồm 4 hình vuông thì sẽ có bào nhiêu ô vuông?

- Đúng rồi, 400 vô vuông thầy ghi là 400.
- Tiếp theo thầy có 2 cột, mỗi cột gồm 10 ô vuông thì sẽ có bào nhiêu ô vuông?

- Đúng rồi, 20 vô vuông thầy ghi là 20.

- Tiếp theo thầy có 3 ô vuông thầy ghi là 3.

Vậy thầy có bảng cấu tạo số có 4 c. số sau:
Hàng

Nghìn

Trăm

Chục

Đơn vị

1
1
1

1

1

1
1

1
1

1

1

4

2

3

- Số gồm 1 nghìn, 4 trăm, 2 chục, 3 đơn vị.

- Viết là: 1423

- Đọc là: Một nghìn bốn trăm hai mươi ba.
	- HS lắng nghe
- HS quan sát bài mới.
- Có 200 ô vuông nhỏ.

- Có 500 ô vuông nhỏ.

- Có 1000 ô vuông nhỏ.

- Có 400 ô vuông nhỏ.

- Có 20 ô vuông nhỏ.

- HS quan sát.
- 3 HS đọc lại.

	4. Luyện tập:

Các em thân mến, như vậy chúng ta đã hiểu được cấu tạo của số có bốn chữ số. Để giúp các em năm vững hơn về số có 4 chữ số thì thầy trò chúng ta cùng luyện tập nhé.
Bài tập 1a:

Hàng

Nghìn
Trăm
Chục
Đơn vị
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

4

2

3

1

- Ở bài tập này chúng ta sẽ cùng làm nhé:
+ Ở hàng đơn vị ta có bao nhiêu đơn vị và ta ghi chữ số mấy?
+ Ở hàng chục ta có bao nhiêu chục và ta ghi chữ số mấy?

+ Ở hàng trăm ta có bao nhiêu trăm và ta ghi chữ số mấy?

+ Ở hàng nghìn ta có bao nhiêu nghìn và ta ghi chữ số mấy?

+ Số này viết thế nào?

+ Ta đọc số này ra sao?

- GV nhận xét.

Bài 1b:

- Ở bài tập này các em sẽ sinh hoạt nhóm đôi và cùng tìm ra kết quả nhé. Thời gian thảo luận là 3p.

Hàng

Nghìn

Trăm

Chục

Đơn vị

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

- Nhận xét, tuyên dương các nhóm
Bài tập 2: (Viết theo mẫu):
- Ở bài tập 2 này thầy sẽ hướng dẫn dòng 1, sau đó các em thảo luận nhóm 4 để làm bài trên bảng phụ nhé. Thời gian là 5p
	+ Ở hàng đơn vị ta có 1 đơn vị và ta ghi chữ số 1.
+ Ở hàng chục ta có 3 chục và ta ghi chữ số 3.
+ Ở hàng trăm ta có 2 trăm và ta ghi chữ số 2.
+ Ở hàng nghìn ta có 4 nghìn và ta ghi chữ số 4.
+ Ta viết: 4231.
+ Ta đọc là: Bốn nghìn hai trăm ba mươi mốt.

- Các nhóm thảo luận và cáo cáo kkết quả:
Hàng

Nghìn

Trăm

Chục

Đơn vị

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

4

4

2



	· Các nhóm treo bảng phụ và nhận xét lẫn nhau.
· GV kết luận và tuyên dương các nhóm.

Hàng

Đọc số

Viết số

Nghìn

Trăm

Chục

Đơn vị

8

5

6

3

8563

Tám nghìn năm trăm sáu mươi ba
5

9

4

7

5947
Năm nghìn chín trăm bốn mươi bảy
9

1

7

4

9174
Chín nghìn một trăm bảy mươi bốn
2

8

3

5

2835
Hai nghìn tám trăm ba mươi lăm


	5. Củng cố - Liên hệ: Trò chơi “Vòng quay kì diệu”
   Các em thân mến, nhưng vậy thầy và trò chúng ta đã hoàn thành nội dung chính của bài học. Để giúp cac em khắc sâu kiến thức và thay đổi không khí căng thẳng thì thầy mời các em tham gia một trò chơi rất thú vị có tên gọi: “Vòng quay kì diệu”

- Luật chơi như sau: Đây là trò chơi có tên gọi “Vòng quay kì diệu”. Bên tay trái màn hình gồm có một hình tròn được chia thành 4 phần ẩn chứa 4 câu hỏi. Bên tay phải màn hình có 5 chú chim ẩn chứa 5 phần thưởng. khi chơi, các em được quyền chọn quay để xác định ô câu hỏi. Kim dừng ô nào thì trả lời câu hỏi ô đó. Nếu trả lời đúng sẽ được nhận phần thưởng bằng cách chọn 1 chú chim mà em thích. Trong 5 phần thưởng có 1 phần thưởng là một tràng pháo tay, ai chọn đúng sẽ được cả lớp vỗ tay thưởng.

- Lưu ý mỗi phần thưởng chỉ được nhận 1 lần.

- Cho học sinh bắt đầu trò chơi đến khi hết trò chơi.

- GV tổng kết trò chơi.

- Các câu hỏi trong trò chơi:

Câu 1: Các số thích hợp trong ô trống là bao nhiêu?



Câu 2: Số thích hợp trong ô trống là bao nhiêu?


Câu 3: 


Câu 4: 

- GV liên hệ: như vậy qua bài học này các em đã nắm thêm một kiến thức mới về các số có 4 chữ số, đây là bài học rất quan trọng. Vì vậy thầy mong các em nắm vững cấu tạp của số có 4 chữ số gồm hàng nghìn, hàng trăm, hàng chục và hàng đơn vị. Về nhà các em cầ tham khỏa thêm nhé.
- GV nhận xét, dặn dò
	- Lắng nghe giáo viên phổ biến trò chơi.

- HS tham gia trò chơi.
- Đáp án: 

- Đáp án.
- Đáp án:

- Đáp án:
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